
 

 
 

Partita IVA IT 02118311006   –   C.F. 80054330586  
PEC: protocollo.nanotec@pec.cnr.it 

Sito web: http://nanotec.cnr.it 

 

Istituto di Nanotecnologia 
Sede di Lecce 

c/o Campus Ecotekne 
Via Monteroni – 73100 Lecce 

(  +39 0832 319702 – 319703 
6 +39 0832 319901 

amministrazione.lecce@nanotec.cnr.it 
 

Sede Secondaria Bari 
Via Amendola, 122/D 

70126 Bari 
( +39-080 5929501 
6. +39-080 5929520 

amministrazione.bari@nanotec.cnr.it 

 

Sede Secondaria Roma 
c/o Dip. di Fisica N.E.-Università Sapienza 

Piazzale Aldo Moro, 5 00185 ROMA 
( +39-06 49913720 
6+39-06 49693308 

amministrazione.roma@nanotec.cnr.it 

 

Sede Secondaria Cosenza 
Ponte P. Bucci, Cubo 31/C 

87036 Rende (CS) 
( +39-0984 496008 
6+39-0984 494401 

amministrazione.rende@nanotec.cnr.it 
 

 
 
Oggetto: PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE - GARA A PROCEDURA APERTA SOPRA SOGLIA PER 
L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA E POSA IN OPERA “CHIAVI IN MANO”, IN LOTTI DISTINTI DI (LOTTO 1) ARREDI 
TECNICI E DI ATTREZZATURE DI LABORATORIO COMPLETI DI INFRASTRUTTURA IMPIANTISTICA ED OPERE DI 
ADEGUAMENTO LOCALI ED IMPIANTI E (LOTTO 2) SISTEMI INTEGRATI DI CLIMATIZZAZIONE 
CUP: B83B17000010001 
LOTTO 2 - CIG: 7584809E61 
 

IL DIRETTORE f.f. 
 
VISTA la Determina a contrarre Prot. CNR-NANOTEC N. 0002268 del 27/07/2018, con la quale è stato approvato 
l’avvio della gara a procedura aperta sopra soglia per l’affidamento della fornitura e posa in opera “chiavi in 
mano”, in lotti distinti di (lotto 1) arredi tecnici e di attrezzature di laboratorio completi di infrastruttura 
impiantistica ed opere di adeguamento locali ed impianti e (lotto 2) sistemi integrati di climatizzazione, da 
aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 
rapporto qualità/prezzo in base ai parametri di cui alla documentazione di gara, con un importo a base d’asta 
per il lotto 2 pari a € 459.271,38 oltre IVA, senza oneri per i rischi da interferenza; 
 
PRESO ATTO che entro il termine perentorio stabilito nella documentazione di gara, sono pervenuti i plichi di 
offerta – per il Lotto 2 di cui trattasi – dai sottonotati operatori economici: 
 

Denominazione concorrente Estremi presentazione plico 
NOVIMPIANTI S.R.L. Prot. n. 0002792 del 28/09/2018 
EL.CI. IMPIANTI S.R.L. Prot. n. 0002806 del 01/10/2018 
 
DATO ATTO che con Provvedimento Prot. CNR-NANOTEC N. 0002944 del 09/10/2018 è stata nominata la 
Commissione giudicatrice per svolgere le operazioni di valutazione delle offerte tecniche ed economiche; 
 
PRESO ATTO del Verbale di gara n. 1 del 02/10/2018 con cui il Responsabile Unico del Procedimento (nel seguito 
per brevità, anche “RUP”) - in seduta pubblica - ha provveduto all’esame della documentazione amministrativa 
di cui al sottostante riepilogo: 
 

Denominazione concorrente Valutazione di ammissione 
NOVIMPIANTI S.R.L. Giudizio sospeso in attesa dell’esito del soccorso istruttorio 
EL.CI. IMPIANTI S.R.L. Ammesso 
 
PRESO ATTO del Verbale di gara n. 2 del 12/10/2018 con cui il RUP: 

• Ha ammesso alle fasi successive della gara il concorrente NOVIMPIANTI S.R.L.; 
• Ha provveduto all’apertura delle offerte tecniche – al solo scopo di presa d’atto – di entrambi i 

concorrenti; 
 
PRESO ATTO del Verbale di gara n. 3 del 10/01/2019 con cui la Commissione giudicatrice – in seduta riservata - 
ha valutato l’offerta tecnica del concorrente NOVIMPIANTI S.R.L., attribuendo alla medesima il punteggio 
tecnico di 43 punti su un massimo di 80 punti; 
 



 

 
 

Partita IVA IT 02118311006   –   C.F. 80054330586  
PEC: protocollo.nanotec@pec.cnr.it 

Sito web: http://nanotec.cnr.it 

 

Istituto di Nanotecnologia 
Sede di Lecce 

c/o Campus Ecotekne 
Via Monteroni – 73100 Lecce 

(  +39 0832 319702 – 319703 
6 +39 0832 319901 

amministrazione.lecce@nanotec.cnr.it 
 

Sede Secondaria Bari 
Via Amendola, 122/D 

70126 Bari 
( +39-080 5929501 
6. +39-080 5929520 

amministrazione.bari@nanotec.cnr.it 

 

Sede Secondaria Roma 
c/o Dip. di Fisica N.E.-Università Sapienza 

Piazzale Aldo Moro, 5 00185 ROMA 
( +39-06 49913720 
6+39-06 49693308 

amministrazione.roma@nanotec.cnr.it 

 

Sede Secondaria Cosenza 
Ponte P. Bucci, Cubo 31/C 

87036 Rende (CS) 
( +39-0984 496008 
6+39-0984 494401 

amministrazione.rende@nanotec.cnr.it 
 

PRESO ATTO del Verbale di gara n. 4 del 21/01/2019 con cui la Commissione giudicatrice – in seduta riservata - 
ha valutato l’offerta tecnica del concorrente EL.CI. IMPIANTI S.R.L. disponendone l’esclusione a causa 
dell’incompletezza dell’offerta medesima. 
 
PRESO ATTO che l’esclusione di cui al precedente capoverso è stata comunicata dal RUP al concorrente EL.CI. 
IMPIANTI S.R.L. con Prot. CNR-NANOTEC N. 0000094 del 23/01/2019;  
 
PRESO ATTO del verbale di gara n° 5 del 30/01/2019 con cui la Commissione giudicatrice – in seduta pubblica - 
ha aperto la busta dell’offerta economica del concorrente NOVIMPIANTI S.R.L., riepilogata nella tabella 
sottostante, comprensiva del punteggio economico assegnato: 
 

Valore offerta  Costo manodopera Oneri aziendali Punteggio economico Punteggio complessivo 

€ 367.700,00 € 85.000,00 € 5.500,00 18 punti su 20 massimi  61 punti su 100 
 
PRESO ATTO del già citato Verbale di gara n° 5 da cui è risultato che l’offerta del concorrente NOVIMPIANTI 
S.R.L. non è anomala ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 
PRESO ATTO del Verbale di gara n° 6 del 05/03/2019 con cui la Commissione giudicatrice ed il RUP: 

• Hanno proceduto all’analisi sia delle giustificazioni del costo della manodopera del sopra citato 
concorrente – ritenendo tali costi rispettosi del disposto di cui all’art. 97, comma 5, lettera d) del D. Lgs. 
50/2016 e s.m.i. – sia degli oneri aziendali concernenti l'adempimento delle disposizioni in materia di 
salute e sicurezza sui luoghi di lavoro – ritenendoli congrui; 

• Il RUP ha proposto l’aggiudicazione del Lotto 2 della gara di cui trattasi all’operatore economico 
NOVIMPIANTI S.r.l.; 

 
VISTI gli artt. 32 e 33 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 
VISTO il bilancio di previsione del CNR per l’esercizio finanziario 2019, approvato dal Consiglio di 
Amministrazione con deliberazione n. 230/2018 del 30/11/2018 Verbale 363; 
 
DATO ATTO che l’aggiudicazione di cui al presente provvedimento diventerà efficace dopo l’esito positivo della 
verifica del possesso dei prescritti requisiti ai sensi dell’art. 32 comma 7, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e che la 
stipula del contratto avrà luogo entro i successivi sessanta giorni; 
 
DATO ATTO che la stipula del contratto sarà soggetta al termine dilatorio ai sensi dall’articolo 32 comma 9 del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 
DISPONE 

 
DI APPROVARE la proposta di aggiudicazione sopra richiamata, ai sensi dell’art. 33, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 
e s.m.i.,  
 
DI DICHIARARE - ai sensi dell’art. 32, comma 5, del D. Lgs 50/2016 e s.m.i. - l’aggiudicazione del lotto n. 2 della 
gara di cui trattasi, in favore dell’operatore economico NOVIMPIANTI S.R.L. con sede legale e domicilio eletto in 
Francavilla Fontana (BR), Contrada Carloto (Zona Industriale), CAP 72021, PEC: novimpianti@arubapec.it, Codice 



 

 
 

Partita IVA IT 02118311006   –   C.F. 80054330586  
PEC: protocollo.nanotec@pec.cnr.it 

Sito web: http://nanotec.cnr.it 

 

Istituto di Nanotecnologia 
Sede di Lecce 

c/o Campus Ecotekne 
Via Monteroni – 73100 Lecce 

(  +39 0832 319702 – 319703 
6 +39 0832 319901 

amministrazione.lecce@nanotec.cnr.it 
 

Sede Secondaria Bari 
Via Amendola, 122/D 

70126 Bari 
( +39-080 5929501 
6. +39-080 5929520 

amministrazione.bari@nanotec.cnr.it 

 

Sede Secondaria Roma 
c/o Dip. di Fisica N.E.-Università Sapienza 

Piazzale Aldo Moro, 5 00185 ROMA 
( +39-06 49913720 
6+39-06 49693308 

amministrazione.roma@nanotec.cnr.it 

 

Sede Secondaria Cosenza 
Ponte P. Bucci, Cubo 31/C 

87036 Rende (CS) 
( +39-0984 496008 
6+39-0984 494401 

amministrazione.rende@nanotec.cnr.it 
 

fiscale e Partita IVA 01648520748, al prezzo di € 367.700,00 (euro trecento sessanta settemila settecento/00) al 
netto dell’IVA, senza oneri per la prevenzione dei rischi da interferenza; 
 
DI DARE ATTO che la Stazione Appaltante procederà alla formalizzazione del rapporto contrattuale derivante 
dal presente provvedimento nel rispetto delle previsioni dettate dall’art. 32, comma 8, del D. Lgs. 50/2016 e 
s.m.i.; 
 
DI PROVVEDERE all’assunzione dell’impegno definitivo delle seguenti spese: 

• € 448.594,00 IVA inclusa (residui anno 2017), sul GAE P0000076, Voce del piano 22009 (Impegno 
n.9140000144) 

• € 825,00 per la contribuzione dovuta all’Autorità Nazionale Anticorruzione nel GAE P0000076, voce del 
piano 13096 (Pubblicazione bandi gara), esercizio2017 impegno n.9130000422; 

 
DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento agli uffici competenti per i successivi adempimenti. 
 

DICHIARA 
 
L’insussistenza del conflitto di interesse di cui all’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 
 

Il Direttore f.f. 
(Dott.ssa Maria LOSURDO) 

 


		2019-03-22T16:59:44+0100
	Losurdo Maria




